Datum " uff unferem 6&)(03 .i)eilfperg, ben 26." Tag Augufti
Anno 1580.

Joannes Ccreczmerus, Canomcus Varnl_len51s, Cancellarius.

Qileid)geitige Abfdrift tin Folianten A 4 des Bifh. Ardhivs zu Frauenburg

fol. 14." Ferner: in @roﬁ Samml. 6 9.f — Q)ebrud‘t Ditli, Jahresberidht
1842 &. 32. “ - .

I3

Nv, 34, 1582. Mai 5-7. —}f‘i}'ifitatibn%erid}t.

Vlsltatlo Monasteru

i

In eo monasterio quondam et nostra quoque memoria
habitaverunt Eremitae ordinis S. Augustini, quod cum_a_rg_te
annos circiter 40 deseruissent, Ecclesia interea corruit solis
parietibus et cdhoro remanentibus. Qui quidam chorus postea
in formam Ecclesiae redactus est. Eius parietes praeterito anno
reparatis exterlorlbus pllastrls firmati sunt, tectum resarcitum,
pavimentum aequabile redditum et lateribus instratum. Habet-,
que tabulatum in. parte antemorl novum, Credltur autem
templum quondam simul cum eodem choro solemm ritu dedi=
catum fuisse. Quod ipsum cruces etiam- panetlbus appictae
arguunt. Nescitur autem sub cuius Sancti invocatione et titulo.
Quin et in ipso choro seorsum dicuntur 12 cruces in parietibus
ordine depictae fuisse. Quae ;post nuperam dealbationem reno-
vatae sunt. Dubitatur an non reconcilianda sit, ex eo quod
per aliquod annos aperta steterit et homines mhonestl nonnun-
quam in ea latibula sua quae51ermt Altare in ea est unicum,
superlorlbus annis restauratum habens mensam lapideam necdum
consecratam, propterea locatum est in eo altare portatile. Sa-
cristia tota ruihosa est, sub ea duo , sunt caelarla formcata,
quorum alterum quoque ruinam mmatur In eadem Ecclesia
singulis diebus dominicis et Testivis Capellanus Parochi Polo-
nice concionatur, eadem hora qua in Parochiali sermo -habetur.
Missa feriis sextis per Quadragesimam et die S. Augustini, qui
habetur pro patrono illius Ecclesiae, nonunquam etiam diebus
rogationum et in Adventu semel atqué iterum, ac noctu Nati”
vitatis Dominicae p;"i‘v,a't,ig} legitur, quandoque etiam, si fert
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occasio et commoditas, Sacrum cantatur. Eius Capellae Inven-
tarium est ut sequitur: Casula ex caeruleo Kemmich') ex Paro-
chiali Ecclesia permissu Reverendissimi huic sacello applicata, atti-
nentia vero Vitrici huius Capella eius sumptu procuraverunt.
Ampullae stanneae 2. Altare portatile, de quo supra. Mappa 1.
Integumentum ex tela crassa. Palla 1 ex Parochiali Ecclesia
accepta. Mantilia 2, Candelabra 2 stannea ex Ecclesia Paroch-
iali mutuo accepta. Campanula appensa pro elevatione. Item
Signatura pendens in frontispicio Ecclesiae. Pulpital parvum.
Corona aurichalcea pendet ante altare. Postllla polonica Patris
Jacobi de tempore.?)

Reliqua Monasterii Aedificia in superiore Visitatione de-
scribuntur, nonnulla tamen in meliori statu reperta sunt quam
tum fuerunt. Nam tectum antiquum, quod erat supra refec-
torium’ rimosum, amotum est, et aliud paulo dimissius sub-
iractum, quod est novam et integrum. Accesserunt nunc quoque
aliquot Budae seun cellae in eodem monasterio recens aedifi-
catae, ita ut iam novem sint, quaelibet pensitat annuatim binas
marcas. Longam vero domum, in qua olim fratrum erat braxa-
torium, culina et dispensa, praeterea domum lapideam, cuius
frontispicium plateae civitatis est contiguum, una cum caelario
fornicato, Episcopus Mauritius magistratui civili concessit ea lege,
ut civitati serviant pro torridariis et servandis mercibus, et ut
Senatus censu, quem perciperet, eadem sarta tecta conservaret,
reliquum in commune bonum civitatis converteret, et si forte
aliquando contingeret redire monachos habitatum in eodem
monasterio, ut eo sine exceptlone illis cederent salvo tamen
iure civitatis., Verum cum’ iniquum videretur, quod Senatus
perciperet potiora commeda illius Ecclesiae et ad eius struc-
turam nihil subsidii adferret, monitis Reverendissimi anno 78
idem Senatus in se suscepit quotannis dare 200 lateres et unam
tinnam calcis ad fabricam praedictae Ecclesiae, quando aligua
necessitas eam reparandi seu aliquid circa eam aedificandi in-
cumbit, prout latius videre est in literis eiusdem Episcopi

1) Kemmidy ift ein Stoff, der oft su Pfirdhlihen Gewdndern verwandt wurde.

2) Am Rande von Kromers Hand: A M. Cromero episcopo donata.
— Jakob Wujek 8. J., Postylla katholiczna. Krakow 1567, 1575, 1575
u. Sfter. Bgl. K. Eftveicher, Bibliografia _polska. Kvafau, 1882, &. 57, 63. —
M. Wiszniewskiego, Historya literatury polskiej IX. Krakow 1857 &. 241.—
Die Poftille wird aud) tn den fpdteren Vifitationsdberidhten erwdhnt. '
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apud provisores Ecclesiae extantibus.’) Quod et praestant. At
supra dicta aedificia in eos usus civitatis deputarunt, ad quos
ab Episcopo Mauritio data sunt. Nam habitant in iis partim
lictores partim alii inquilini i)ro annua pensione. Nonnulla
etiam in stabula equorum redegerunt. Inhonestae mulieres, quae
antea in cellis monasterii habitarunt, pulsae sunt. Nunc con-
iuges easdem incolunt non malae existimationis.

Incensibus fixis monasterium habet pro pensione unius
mansi locati duobus vitricis Ecclesiae marcas 6. Cum "autem
iisdem iniungeretur, ut Parocho ex eo consuetas decimas sol-
verent, praetenderunt, sed non ‘probarunt, se decreto Reveren- -
dissimi ab omni decimas pendendi onere absolutos esse.

Habuit olim Monasterium quogue hortum equorum, quem
magistratus sibi vendicat, et alium hortum vulgo adhuc Mondyes=
garten appellatum, quo aliquis Werner utitur, nihil inde mo-
nasterio pendens. Item unam portionem agri, quam Reveren-
dissimus superiori anno Sculteto in Robawen qdiudicasse dicitur,
Praeterea horrea et praedia in Jifhergafy sita, quae quoque
ipse Magistratus occupavit, iure nescitur quo, nec quicquam
inde monasterio pensitat. Insuper villa Krakotin et Pasters in
vicino Ducatu sitae dicuntur etiam ad hoc monasterium spec-
tasse. In censibus pecuniaribus et pecunia haereditariajnihil
habet. In creditis marcas 8. Quantum ex tabula eleemosinaria
percipitur, nescitur, quod nihil ‘annotatur eorum, quae in eam
imponuntur. Summa ordinariorum proventuum sunt marcae 31.
Quae ita exponuntur: Capellano seu Polonico concionatori
quotannis marcae 2 et grossi 30 ad ligna. Reliquum convertitur
ad fabricam Ecclesiae et beneficiorum attinentium. In paratis
nummis restat nihil. FEcclesia debet marcas 5 et -grossos: 12
cuidam institori pro materia ad ornamenta eiusdem conversa.
Curatores sunt 3, duo ex oppido et tertius ex villa Robawen,
de quibus unus oppidanus nondum praestitit- juramentum.
Quotannis circa festum S. Martini ex ordinatione Reverendissmi,
ut dicunt, Parocho in praesentia concionatoris Polonici admini=
strati officii reddunt rationem, ‘circa quam consumunt 4 vel 5
grossos de eius Ecclesiae pecunia. lidem ‘vitrici hactenus huic
officio praefici censueverunt ab ipso Reverendissimo Ordinario.

Acta Vistationis generalis Ecclesiarum ;Episcopatus Varmiensis
1581(~1582). Bifdh. Arhiv Jrauenburg B 2 fol. 505 f.

1) &, Urk, Ar. 31.
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Bfitatoren.  waren der Domberr Johann Kregmer und der Jefuit
FJohann Sdonnovian, die im September 1581 thre Tdtigleit mit Frauenburg be-
bannen und im Mat 1582 mit dem Defanat Réfiel beendeten. (€. 3. III S. 363
IV &. 356). On bder Stadt Réfiel Hielten fie fih vom 5. bid 7. Mai auf. Am
liebften bdtte dev effvige Bifhof Martin Kromer felbft iiberall die Bffitation vor=
genommen, Ddod) binderten fhn RKrdnblidfeit und mannigfade RNeglerungsgefddfte
daran; in Roéfel aber war er bei der Bifitation jugegen, (Bifth. Ardh. A 4 fol.
121 f, 130 ff, 137, 145. ~ Matern, Burg u. Amt RNéfiel S. 22.)

. 35. 1583, Juli19. Rofel. — Qonfefratton der 3obanni6-
tirde.

Anno Domini 1583 die 19 ]u]u Reverendissimus in Christo
Pater a¢c Dominus Martinus Cromerus, Dei Gratia Episcopus
Varmiensis, Ecclesiam hanc cum altari profanatam denuo
solemni rita et caeremonia in honorem S. Joannis Baptistae
consécravit et reliquias S. Aureliani Martyris in eo inclusit,
singulis' Christi fidelibus hodie unum annum et in die anni-
versario consecrationis huius modi ipsam Visitantibus 40 dies
de vera indulgentia in forma Ecclesiae “consueta concedens.